
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO XV 
 

N.  132 –  ottobre 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 147 articoli spogliati ed è stato licenziato il  2 novembre 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         31 

INDICE DEI DESCRITTORI        35 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       39 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 31
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 25
Assistenza sociale/Servizi sociali 26
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 29
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 30
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 20
Difensore civico 13
Diritto amministrativo 14
Diritto comunitario 15
Diritto costituzionale 13
Diritto pubblico 14
Ecologia/Tutela ambientale 31
Economia e sviluppo economico 21
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 22
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8
Immigrazione/Emigrazione 29
Industria 19
Lavoro 19
Porti/Aeroporti/Navigazione 17
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 26
Pubblica amministrazione 13
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 15
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 29
Risorse energetiche 31
Sanità e igiene pubblica 26
Scuola e università 28
Servizi pubblici locali 11
Sicurezza pubblica/Criminalità 11
Teoria e scienza politica 15
Urbanistica 17

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................8 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................10 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................10 
1.07 Difensore civico .................................................................................................................12 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................12 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................12 
1.13 Diritto pubblico ..................................................................................................................13 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................13 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................14 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................14 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................15 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................16 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................16 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................16 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................18 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................18 
3.02 Industria .............................................................................................................................18 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................19 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................20 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................21 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................24 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................24 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................25 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................25 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................25 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................25 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................27 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................27 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................28 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................28 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................28 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................29 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................30 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................30 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................30 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................30 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Cingano, Valentina 
I riflessi della riforma costituzionale del 2001 sulla possibilità per le regioni e gli enti 
locali di emanare atti politici: evoluzione giurisprudenziale / Valentina Cingano, 
Quaderni regionali, n. 3   2009, p. 815-839 
Descrittori: Attività giuridico-amministrative ; Regioni ; Enti locali 
 
Di Maria, Roberto 
Ripensare la natura di "tributo proprio" delle Regioni? : brevi riflessioni sulla evoluzione 
(semantica) della potestà legislativa regionale in materia tributaria (a margine di Corte 
cost., sent. n. 216/2009) / Roberto Di Maria, Quaderni regionali, n. 3   2009, p. 841-866 
Descrittori: Regioni ; Potere legislativo ; Irap  
 
Vipiana, Patrizia 
La recente giurisprudenza costituzionale in tema di leggi-provvedimento delle Regioni / 
Patrizia Vipiana, Quaderni regionali, n. 3   2009, p. 887-921 
Descrittori: Legislazione regionale ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Vipiana, Piera Maria 
Federalismo demaniale: le vicende successive alla prima attuazione del D.Lgs. n. 85 del 
2010 / Piera Vipiana, Quaderni regionali, n. 2   2010, p. 463-474 
Descrittori: Federalismo ; Demanio ; D.Lgs. n. 85/2010  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Franceschi, Andrea ; Ferrari, Giuseppe Franco 
L'opportunità federalismo : a colloquio con Giuseppe Franco Ferrari (Ifel) / di A.F., 
ANCI rivista, n. 8-9   2010, p. 17-18 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Comuni 
 
Indifferibili esigenze vitali dei soggetti deboli: valutazioni e proposte in merito 
all'evasione fiscale, agli sprechi e ai patrimoni sottratti ai poveri, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 171   2010, p. 1-7 
Descrittori: Evasione fiscale 
 
Morigi, Paola 
Prime riflessioni sulla manovra economica e sull'applicazione del "decreto Brunetta" / 
di Paola Morigi, La finanza locale, n. 4-5   2010, p. 50-55 
Descrittori: Conti economici nazionali ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Pizzetti, Franco 
Il federalismo demaniale: un buon segnale verso un federalismo fiscale «ben temperato» 
/ Franco Pizzetti, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 3-14 
Descrittori: Federalismo ; Demanio ; D.Lgs. n. 85/2010  
 
Viesti, Gianfranco 
Il federalismo difficile / Gianfranco Viesti, Il Mulino, n. 5   2010, p. 730-738 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale  ; Decentramento 



   8

 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

 
Curini, Luigi 
"Usare con cautela": posizionamento dei partiti e sondaggi demoscopici : i pregiudizi 
ideologici dell'elettorato italiano / Luigi Curini, Polena, n. 2   2010, p. 47-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Sondaggi ; Elezioni 
 
De Luca, Roberto 
Comportamenti elettorali nel voto in contemporanea / Roberto De Luca, Polena, n. 2   
2010, p. 73-83 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comportamento elettorale ; Elezioni 
 
De Nardis, Fabio 
La dialettica politica interna al partito della Rifondazione comunista nel merito del 
dibattito espresso in occasione del VII Congresso / di Fabio de Nardis, Quaderni di 
scienza politica, n. 2   2010, p. 267-292 
Descrittori: Partito della Rifondazione comunista  ; Congressi 
 
Feltrin, Paolo ; Fabrizio, Davide ; Marcone, Luigi 
La Lega nord 1980-2010 : l'evoluzione storica e le ragioni del consenso / Paolo Feltrin, 
Davide Fabrizio, Luigi Marcone, Polena, n. 2   2010, p. 9-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lega Nord  ; Comportamento elettorale 
 
Pepe, Carmine 
Le limitazioni alla capacità elettorale: prospettive di riforma / Carmine Pepe, Quaderni 
regionali, n. 2   2010, p. 501-533 
Descrittori: Elettorato attivo ; Elettorato passivo ; Diritti soggettivi ; Riforme 
 
Ramirez Gonzalez, Victoriano 
Proposta di riforma del sistema elettorale per la Camera in Italia / Victoriano Ramírez- 
González, Polena, n. 2   2010, p. 85-94 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Camera dei deputati ; Riforme 
 
Simone, Michele 
Le divisioni nella maggioranza di centrodestra / Michele Simone, La Civiltà cattolica,      
n. 3846   2010, p. 529-534 
Descrittori: Partiti politici ; Centrodestra  
 

1.04 Enti locali 
 
Busatta, Lucia 
Le ordinanze fiorentine contro i lavavetri / di Lucia Busatta, Le Regioni, n. 1-2   2010,    
p. 367-383 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Ordine pubblico 
 
Carrer, Matteo 
Le ordinanze sul decoro urbano / di Matteo Carrer, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 309-323 



   9

Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; D.L. n. 92/2008  ; 
Comportamenti sociali ; Attività illecite 
 
Caruso, Corrado 
Da Nottingham a La Mancha: l'odissea dei sindaci nell'arcipelago dei diritti 
costituzionali / di Corrado Caruso, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 15-31 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008  
 
Corvaja, Fabio 
Esiste una libertà «innominata» da tutelare? Ordinanze sindacali «creative» e libertà 
individuale / di Fabio Corvaja, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 33-48 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Costituzione della 
Repubblica italiana  ; Libertà 
 
Furlan, Federico 
La disciplina concreta del potere di ordinanza / di Federico Furlan, Le Regioni, n. 1-2   
2010, p. 141-155 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008  ; 
Regolamenti comunali ; Prefetti 
 
Grotto, Marco 
Potere di ordinanza e diritto penale sostanziale / di Marco Grotto, Le Regioni, n. 1-2   
2010, p. 397-417 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Diritto penale 
 
Lorenzetti, Anna 
Il divieto di indossare «burqa» e «burqini» : che genere di ordinanze? / di Anna 
Lorenzetti, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 349-365 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Religioni ; Islamici 
 
Lorenzetti, Anna 
Le ordinanze sindacali e il principio di uguaglianza: quali garanzie? / di Anna Lorenzetti, 
Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 93-112 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008  ; 
Principio di uguaglianza 
 
Magrassi, Mattia 
Le c.d. «ordinanze anti-kebab» / di Mattia Magrassi, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 325-332 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Prodotti alimentari ; 
Islamici 
 
Oliveri, Luigi 
Tagli e riduzione di spesa, uno stato di confusione legislativa / di Luigi Oliveri, Comuni 
d'Italia, n. 5   2010, p. 10-18 
Descrittori: Spesa pubblica ; Enti locali ; L. n. 122/2010  
 
Parmigiani, Francesca 
Il divieto di bivacco e di stazionamento nelle ordinanze adottate dai sindaci ex art. 54 
TUEL / di Francesca Parmigiani, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 333-347 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008  ; Ordine 
pubblico 
 
 



   10

Pellizzari, Silvia 
Poteri di ordinanza, sicurezza urbana e sindacato del giudice amministrativo / di Silvia 
Pellizzari, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 189-201 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Giurisdizione 
amministrativa 
 
Ruga Riva, Carlo 
Diritto penale e ordinanze sindacali : più sanzioni per tutti, anche penali? / di Carlo 
Ruga Riva, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 385-396 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Diritto penale 
 
Tega, Diletta 
Le ordinanze sindacali: un nuovo caso di glocalism? / di Diletta Tega, Le Regioni, n. 1-2   
2010, p. 113-122 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Unione europea 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Alesio, Massimiliano 
Le ultime "incursioni" del legislatore nazionale sui servizi pubblici locali / di 
Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 5   2010, p. 67-75 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Legislazione 
 
Amato, Amedeo ; Conti, Maurizio 
Le gare come strumento di liberalizzazione nel settore dei servizi pubblici locali / 
Amedeo Amato, Maurizio Conti, Quaderni regionali, n. 3   2009, p. 805-813 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione ; Gare pubbliche 
 
Bentivogli, Chiara ; Panicara, Eugenia ; Tidu, Alfredo 
Il project finance nei servizi pubblici locali: poca finanza e poco progetto? / di Chiara 
Bentivogli, Eugenia Panicara, Alfredo Tidu, Economia pubblica, n. 3-4   2009, p. 115-152 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Project financing  ; Servizi pubblici locali 
 
Giannelli, Nicola 
Né stato né mercato : la depubblicizzazione dei servizi locali in Italia / Nicola Giannelli, 
Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2010, p. 115-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Privatizzazione 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Bonetti, Paolo 
Considerazioni conclusive circa le ordinanze dei sindaci in materia di sicurezza urbana: 
profili costituzionali e prospettive / di Paolo Bonetti, Le Regioni, n. 1-2   2010,              
p. 429-449 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; 
Giurisprudenza costituzionale 
 
Cassatella, Antonio 
L'obbligo di motivazione delle «nuove» ordinanze a tutela della sicurezza urbana 
previste dall'art. 54, comma 4, del Testo unico degli enti locali: osservazioni critiche / di 



   11

Antonio Cassatella, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 157-187 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza 
 
Cornelli, Roberto 
Ordinanze e sicurezza urbana: il background criminologico / di Roberto Cornelli, Le 
Regioni, n. 1-2   2010, p. 419-428 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; Sicurezza ; Criminologia 
 
Cortese, Fulvio 
La sicurezza urbana e il potere di ordinanza del sindaco tra competenze statali e 
competenze regionali: come districare l'intreccio? / di Fulvio Cortese, Le Regioni, n. 1-2   
2010, p. 123-140 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; Regioni 
 
Giupponi, Tommaso F. 
«Sicurezza urbana» e ordinamento costituzionale / di Tommaso F. Giupponi, Le Regioni, 
n. 1-2   2010, p. 49-82 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza 
 
Guazzarotti, Andrea 
Le ordinanze dei sindaci in materia di sicurezza urbana: quale ruolo assume la riserva di 
legge? / di Andrea Guazzarotti, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 83-92 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; Riserva di 
legge 
 
Mazzarella, Marco ; Stradella, Elettra 
Le ordinanze sindacali per la sicurezza urbana in materia di prostituzione / di Marco 
Mazzarella ed Elettra Stradella, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 237-276 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; Prostituzione 
 
Rossi, Stefano 
Nota a margine delle ordinanze sindacali in materia di mendicità / di Stefano Rossi, Le 
Regioni, n. 1-2   2010, p. 277-297 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008  ; 
Sicurezza 
 
Ruggiu, Ilenia 
Le ordinanze dei sindaci ex art. 54 TUEL in tema di bevande alcoliche e 
tossicodipendenza / di Ilenia Ruggiu, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 299-307 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Bevande alcoliche ; 
Tossicodipendenza 
 
Simonati, Anna 
Sicurezza urbana e ordinanze dei sindaci: quale coordinamento tra sindaco e forze di 
polizia? / di Anna Simonati, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 203-217 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; Polizia 
 
Strazzari, Davide 
Per una cultura istituzionale dell'antidiscriminazione: margini e opportunità di 
intervento dell'Ufficio nazionale antidiscriminazioni razziali nel contesto delle ordinanze 
sindacali in materia di sicurezza urbana / di Davide Strazzari, Le Regioni, n. 1-2   2010, p. 
219-235 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; 



   12

Discriminazione razziale 
 

1.07 Difensore civico 
 
Sgueo, Gianluca 
Proposte per la riforma della difesa civica in Italia : dal difensore civico nazionale alla 
governance reticolare / Gianluca Sgueo, Quaderni regionali, n. 2   2010, p. 557-571 
Descrittori: Difensore civico ; Riforme 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Andreassi, Giovanni 
Questioni intorno alla risarcibilità del danno arrecato dalla P.A. in violazione di interessi 
legittimi / Giovanni Andreassi, Giurisdizione amministrativa, n. 4   2010, p. 269-273 
20 gennaio 2010 Corte appello civile di Milano Sez. II 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Risarcimenti ; Interessi legittimi 
 
Del Gatto, Sveva 
La partecipazione ai procedimenti di regolazione delle Autorità indipendenti / il 
commento di Sveva Del Gatto, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   2010, p. 947-954 
Consiglio di Stato, Sez. VI, 2 marzo 2010, n. 1215 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Ghiribelli, Annalisa 
Qualità della produzione normativa e decretazione d'urgenza / Annalisa Ghiribelli, 
Quaderni regionali, n. 2   2010, p. 637-671 
Descrittori: Decretazione d'urgenza ; Decreti legge ; Attività legislativa 
 
Pellizzone, Irene 
Il potere di rinvio come istanza di riflessione / Irene Pellizzone, Quaderni regionali, n. 2   
2010, p. 589-605 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Procedimento legislativo ; Attività di controllo 
 
Piccirilli, Giovanni 
Iniziativa legislativa e "richiesta" di emendamento nel processo di decisione 
parlamentare / Giovanni Piccirilli, Quaderni regionali, n. 2   2010, p. 607-636 
Descrittori: Parlamento ; Procedimento legislativo ; Iniziativa legislativa 
 
Pizzolato, Filippo 
Costituzione: sottrarre la democrazia all'arbitrio del potere / Filippo Pizzolato, 
Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2010, p. 571-580 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Partecipazione democratica 
 
Scicolone, Dorotea 
L'autodichia e la Convenzione europea dei diritti dell'uomo : stato attuale ed ipotesi 
evolutive degli organi di giustizia domestica della Corte costituzionale / Dorotea 
Scicolone, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4   2010, p. 115-163 
Descrittori: Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

 
 



   13

1.13 Diritto pubblico 
 
Italia, Vittorio 
Il principio di non contraddizione nel diritto e nel diritto regionale e locale / Vittorio 
Italia, Quaderni regionali, n. 2   2010, p. 429-439 
Descrittori: Diritto pubblico ; Diritto regionale 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cassese, Sabino <1935- > 
Mario Nigro: lo studioso e l'opera / Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto pubblico,   
n. 3   2010, p. 685-689 
Descrittori: Nigro, Mario <1912-1989> 
 
Chieppa, Roberto 
Mario Nigro e la disciplina del procedimento amministrativo / Roberto Chieppa, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2010, p. 667-683 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Nigro, Mario <1912-1989> 
 
Consolo, Claudio 
I regolamenti di competenza e giurisdizione nel nuovo codice del processo 
amministrativo / Claudio Consolo, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2010,               
p. 808-842 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Cumin, Gustavo 
Un nuovo «statuto» per il ricorso straordinario al Capo dello Stato / Gustavo Cumin, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4   2010, p. 165-175 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica 
 
De Paolis, Silvia 
Come cambiano i termini processuali : quadro di sintesi / Silvia De Paolis, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 6   2010, p. 2217-2227 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Galli, Domenico 
Il recepimento della direttiva ricorsi tra nuovi e vecchi problemi : decreto legislativo 20 
marzo 2010, n. 53 / il commento di Domenico Galli, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   
2010, p. 893-915 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; D.Lgs. n. 53/2010  ; Direttiva n. 2007/66/CE  
 
Luiso, Francesco P. 
Le impugnazioni nel progetto di codice del processo amministrativo / Francesco P. 
Luiso, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2010, p. 843-856 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Meniconi, Antonella 
Mario Nigro : un profilo biografico / Antonella Meniconi, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 3   2010, p. 629-639 
Descrittori: Nigro, Mario <1912-1989> 
 
 



   14

Pajno, Alessandro 
Il codice del processo amministrativo tra "cambio di paradigma" e paura della tutela : 
decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 / il commento di Alessandro Pajno, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 9   2010, p. 885-892 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  
 
Scaglione, Francesco 
Espropriazione per pubblica utilità : atti emessi in carenza sopravvenuta di potestà 
ablatoria e pregiudiziale amministrativa / di Francesco Scaglione, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 9   2010, p. 474-476 
Descrittori: Espropriazioni ; Giurisdizione amministrativa 
 
Toschei, Stefano 
Prime considerazioni in ordine al codice del processo amministrativo / Stefano Toschei, 
Giurisdizione amministrativa, n. 4   2010, p. 241-263 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Verde, Giovanni 
Sguardo panoramico al libro primo e in particolare alle tutele e ai poteri del giudice / 
Giovanni Verde, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2010, p. 795-807 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Interessi legittimi 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Vecchio, Fausto 
La partecipazione delle assemblee parlamentari regionali nella fase ascendente di 
formazione del diritto comunitario: spunti di riflessione dal modello spagnolo / Fausto 
Vecchio, Quaderni regionali, n. 2   2010, p. 573-586 
Descrittori: Assemblee elettive ; Partecipazione democratica ; Diritto comunitario ; Spagna  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Bifulco, Lavinia 
Strumenti per la programmazione negoziale : i piani sociali di zona e i contratti di 
quartiere / Lavinia Bifulco, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2010, p. 31-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Piani zonali ; Contratti di quartiere  ; Strumenti di 
programmazione ; Stato sociale 
 
Capano, Giliberto ; Lippi, Andrea 
Gli strumenti di governo stanno cambiando? : aspetti teorici e problemi empirici / 
Giliberto Capano e Andrea Lippi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2010, p. 5-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche 
 
Carter, Ian 
Tre tipi di avalutatività nella teoria politica / di Ian Carter, Quaderni di scienza politica, n. 2   
2010, p. 219-244 
Descrittori: Teorie politiche 
 

 
 
 



   15

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Fantini, Emanuele 
Gli aiuti invisibili / Emanuele Fantini, Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2010, p. 581-589 
Descrittori: Sviluppo economico ; Cooperazione internazionale ; Italia  ; OCSE  
 
Foradori, Paolo 
La lotta alla diffusione delle armi nucleari : la politica di non-proliferazione dell'Unione 
europea e il difficile negoziato con l'Iran / di Poalo Foradori, Quaderni di scienza politica, 
n. 2   2010, p. 331-355 
Descrittori: Armi nucleari ; Iran  ; Unione europea 
 
Il ritorno del sultano : come nasce la grande Turchia, lo scontro con Israele fra pax 
ottomana e pulsione islamista, Limes, n. 4   2010, p. 7-268 
Numero monografico 
Descrittori: Turchia  ; Israele  ; Relazioni internazionali 
 

 



   16

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Convegno: Profili di straordinarietà della nuova legge regionale 14/09 a sostegno 
del settore edilizio <2009 ; Castelfranco Veneto> 
Atti del Convegno su «Profili di straordinarietà della nuova legge regionale n. 14/09 a 
sostegno del settore edilizio» tenutosi a Castelfranco Veneto il 20 novembre 2009, 
Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 1-2   2009, p. 3-95 
Descrittori: Edilizia ; L.R. Veneto n. 14/2009  ; Congressi 
 
Frigo, Angelo 
Il credito edilizio tra la legge urbanistica del Veneto ed il piano urbanistico comunale di 
Genova : ovvero dell'urbanistica senza potere / Angelo Frigo, Quaderni regionali, n. 3   
2009, p. 867-885 
Descrittori: Credito ; Edilizia ; L.R. Veneto n. 11/2004  ; Pianificazione urbanistica  
 
Lombardi, Paola 
Pianificazione urbanistica e interessi differenziati: la difesa del suolo quale archetipo di 
virtuose forme di cooperazione tra distinti ambiti di amministrazione / Paola Lombardi, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   2010, p. 93-109 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Territorio ; Tutela 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Baccelli, Oliviero ; Tedeschi, Andrea 
Il ruolo delle autorità portuali: scenari per la promozione dell'intermodalità e 
l'autonomia finanziaria / Oliviero Baccelli, Andrea Tedeschi, Quaderni regionali, n. 3   
2009, p. 1053-1070 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Porti ; Enti portuali ; Autonomia finanziaria 
 
Carbone, Sergio Maria ; Maresca, Davide 
Prospettive di riforma della legislazione in materia portuale / Sergio Maria Carbone, 
Davide Maresca, Quaderni regionali, n. 3   2009, p. 1007-1034 
Descrittori: Porti ; Legislazione ; Riforme ; L. n. 84/1994  
 
Cuocolo, Lorenzo 
Il rilievo strategico dei porti tra diritto ed economia / Lorenzo Cuocolo, Quaderni 
regionali, n. 3   2009, p. 925-931 
Descrittori: Porti ; Legislazione ; Sviluppo economico 
 
Maresca, Maurizio 
Ancora di miti e vecchie tradizioni che impediscono una politica dei trasporti di segno 
europeo (... mentre si dibatte di "riforma" della legge 84) / Maurizio Maresca, Quaderni 
regionali, n. 3   2009, p. 1071-1101 
Descrittori: Porti ; L. n. 84/1994  ; Politiche ; Trasporti marittimi ; Trasporti internazionali 
 
Migheli, Matteo 
Il porto moderno: confronto tra Genova e Rotterdam tra possibilità di sviluppo e 
vincoli fisici / di Matteo Migheli, Economia pubblica, n. 3-4   2009, p. 153-170 



   17

Contiene bibliografia 
Descrittori: Porti ; Genova  ; Rotterdam  ; Sviluppo 
 
Musso, Enrico ; Ferrari, Claudio 
Verso la riforma portuale / Enrico Musso, Claudio Ferrari, Quaderni regionali, n. 3   2009, 
p. 991-1005 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Porti ; Legislazione ; Riforme ; L. n. 84/1994  
 
Stefanini, Elisa 
Il riparto di competenze tra autorità marittime e autorità portuali / Elisa Stefanini, 
Quaderni regionali, n. 3   2009, p. 1035-1051 
Descrittori: Porti ; Conflitti di attribuzione ; L. n. 84/1994  
 
Taccogna, Gerolamo 
L'assentimento dei terminali portuali: riparto della potestà normativa tra Stato e Regioni; 
procedure e criteri di aggiudicazione / Gerolamo Taccogna, Quaderni regionali, n. 3   
2009, p. 933-989 
Descrittori: Porti ; Legislazione ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; L. n. 84/1994  

 
 



   18

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Anastasia, Bruno 
A proposito di "lavoro e rappresentanza" : note di commento / di Bruno Anstasia, 
Economia e società regionale, n. 1   2010, p. 14-20 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro precario 
 
Castaldo, Vincenzo 
Il reinserimento lavorativo dell'invalido del lavoro : suggestioni dall'esperienza medico-
legale INAIL / Vincenzo Castaldo, Difesa sociale, n. numero unico   2009, p. 53-60 
Descrittori: Disabili ; Lavoratori ; Medicina legale 
 
Leonardi, Matilde ; Valera, Marco ; Meucci, Paolo 
La classificazione ICF e i processi di inserimento lavorativo per le persone con disabilità 
/ Matilde Leonardi, Marco Valera, Paolo Meucci, Difesa sociale, n. numero unico   2009, 
p. 61-75 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoratori ; Disabili 
 
Martinucci, Luigi 
Senza diritti non c'è libertà / di Luigi Martinucci, Economia e società regionale, n. 1   2010, 
p. 7-13 
Descrittori: L. n. 300/1970  ; Crisi economica 
 
Masiero, Nicoletta 
Considerazioni su ... lavoro e cura / di Nicoletta Masiero, Economia e società regionale, n. 1   
2010, p. 21-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Donne ; Casalinghe ; Pari opportunità 
 
Miscetti, Giorgio 
Indagine sul clima organizzativo e lo stress lavoro correlato in un'azienda di servizi per 
la collettività / Giorgio Miscetti ... [et al], Difesa sociale, n. numero unico   2009,             
p. 165-189 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoratori ; Stress 
 

3.02 Industria 
 
Cella, Gian Primo 
Dopo Pomigliano / Gian Primo Cella, Il Mulino, n. 5   2010, p. 739-748 
Descrittori: Fiat  ; Contratti di lavoro ; Sindacati ; Globalizzazione  
 
Ciriaci, Daria 
Struttura, tendenze e innovazione tecnologica nel settore librario italiano / Daria Ciriaci, 
L'industria, n. 3   2010, p. 459-483 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Editoria ; Editoria elettronica ; Innovazione tecnologica 



   19

 
Crespi, Francesco ; Di Majo, Antonio ; Pazienza, Maria Grazia 
La riforma italiana della tassazione delle imprese e i suoi effetti sulle decisioni di 
investimento / di Francesco Crespi, Antonio Di Majo, Maria Grazia Pazienza, Economia 
pubblica, n. 3-4   2009, p. 91-113 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Tributi ; Piani di investimento 
 
Di Berardino, Claudio ; Mauro, Giuseppe 
I distretti industriali tra cambiamento e crisi. Un'analisi comparata a livello provinciale / 
Claudio Di Berardino, Giuseppe Mauro, L'industria, n. 3   2010, p. 533-548 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Cambiamento 
 
Erbetta, Fabrizio ; Fraquelli, Giovanni 
Efficienza manageriale e dimensione: la valutazione delle potenzialità strategiche delle 
imprese industriali italiane / Fabrizio Erbetta, Giovanni Fraquelli, L'industria, n. 3   
2010, p. 397-422 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Medie e grandi imprese  ; Processi economici gestionali ; 
Politica industriale  
 
Pontarollo, Enzo 
Crisi economica ed economisti industriali / Enzo Pontarollo, L'industria, n. 3   2010,    
p. 391-396 
Descrittori: Crisi economica ; Industria ; Economisti ; Italia  
 
Schiavone, Francesco 
Liberalizzazione, diversificazione e il vantaggio competitivo delle nazioni: un'analisi 
dell'industria europea della generazione elettrica / Francesco Schiavone, L'industria, n. 3   
2010, p. 485-505 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia elettrica ; Gas ; Liberalizzazione ; Mercato ; Concorrenza ; Europa  
 
Zanardi, Silvia 
Rinascere si può, aiutando la crisi a sbocciare nell'innovazione : caso Main Group / 
Silvia Zanardi, Economia e società regionale, n. 1   2010, p. 208-210 
Descrittori: Industria ; Padova  ; Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Aurisano, Anna 
Il nuovo fenomeno sociale del gioco del Texas Hold'em dal vivo: una lacuna normativa 
da colmare / Anna Aurisano, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4   2010, 
p. 177-186 
Descrittori: Giochi d'azzardo 
 
Berti De Marinis, Giovanni 
Il «credito al consumo» tra problematiche e innovazioni / Giovanni Berti De Marinis, 
Rassegna di diritto civile, n. 2   2010, p. 626-631 
Descrittori: Responsabilità civile 
 

 



   20

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Brandolini, Andrea ; Torrini, Roberto 
Disuguaglianza dei redditi e divari territoriali: l'eccezionalità del caso italiano / Andrea 
Brandolini, Roberto Torrini, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2010, p. 37-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Redditi ; Costo della vita ; Italia meridionale  ; Italia centrale  ; Italia settentrionale  
 
Calzavara, Alessandro 
Nord Est : linee essenziali per una trasformazione sostenibile del territorio / di 
Alessandro Calzavara ... [et al.], Economia e società regionale, n. 1   2010, p. 116-136 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Sviluppo economico ; Infrastrutture 
 
De Blasio, Guido ; Nuzzo, Giorgio 
Historical traditions of civicness and local economic development / Guido De Blasio ; 
Giorgio Nuzzo, Journal of regional science, n. 4   2010, p. 833-852 
Descrittori: Capitale sociale  ; Regioni ; Sviluppo economico 
 
Feltrin, Paolo ; Maset, Sergio ; Dalla Torre, Riccardo 
Crescita demografica e sviluppo infrastrutturale nel sistema metropolitano del Nord / di 
Paolo Feltrin, Sergio Maset, Riccardo Dalla Torre, Economia e società regionale, n. 1   2010, 
p. 71-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree metropolitane ; Sviluppo economico ; Indici demografici ; Italia del Nordest  ; 
Italia del Nordovest  
 
Franzini, Maurizio ; Raitano, Michele 
Il Mezzogiorno come realtà disomogenea e le implicazioni della disuguaglianza interna / 
Maurizio Franzini, Michele Raitano, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2010, p. 59-99 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Redditi 
 
Indovina, Francesco 
Metropoli territoriale e sviluppo economico-sociale / di Francesco Indovina, Economia e 
società regionale, n. 1   2010, p. 43-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree metropolitane ; Sviluppo economico ; Territorio 
 
Johnstone, Nick ; Hascic, Ivan ; Kalamova, Margarita 
Environmental policy characteristics and technological innovation / by Nick Johnstone, 
Ivan Hascic and Margarita Kalamova, Economia politica, n. 2   2010, p. 277-301 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Innovazione tecnologica 
 
Mazzanti, Massimiliano ; Zoboli, Roberto 
The environment as a driver of innovation and economic change / by Massimiliano 
Mazzanti and Roberto Zoboli, Economia politica, n. 2   2010, p. 237-245 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Cambiamento ; Sviluppo economico 
 
Micelli, Stefano 
L'area metropolitana di Venezia nell'evoluzione dell'economia del Nord Est / di Stefano 



   21

Micelli, Economia e società regionale, n. 1   2010, p. 93-115 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree metropolitane ; Venezia  ; Sviluppo economico 
 
Pappas, Takis S. 
La lezione greca / Takis S. Pappas, Il Mulino, n. 5   2010, p. 777-788 
Descrittori: Grecia  ; Crisi economica ; Dissesto finanziario  
 
Prodi, Romano 
La crisi greca diverrà anche crisi della UEM? / di Romano Prodi, Economia politica, n. 2   
2010, p. 227-231 
Descrittori: Grecia  ; Crisi economica ; Fondo monetario internazionale  ; Unione europea 
 
Sacerdoti, Giorgio 
Dopo la crisi greca: il ruolo delle regole per la stabilità dell'euro / Giorgio Sacerdoti, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2010, p. XXI-XXVII 
Descrittori: Crisi economica ; Grecia  ; Euro  ; Unione economica e monetaria  
 
Viesti, Gianfranco 
Mezzogiorno e politiche di sviluppo regionale 1998-2008: assunti, esiti , insegnamenti / 
Gianfranco Viesti, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2010, p. 15-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica economica ; Regioni ; Sviluppo economico ; Italia meridionale  ; 1998-2008 
 
Zanella, Giulio 
La calcolatrice del ministro / Giulio Zanella, Il Mulino, n. 5   2010, p. 749-757 
Descrittori: Governo ; Politica economica 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bellizzi, Antonio 
Idola fori della "famiglia di fatto" / di Antonio Bellizzi, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 2   2010, p. 473-490 
Descrittori: Famiglie ; Matrimonio ; Legislazione 
 
Bergamini, Elisabetta 
La famiglia quale oggetto di tutela nel diritto dell'Unione europea e nella giurisprudenza 
della Corte di giustizia / di Elisabetta Bergamini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   
2010, p. 457-472 
Descrittori: Famiglie ; Diritto comunitario ; Corte di giustizia delle Comunità europee 
 
Bertolini, Elisa 
La tutela della famiglia nell'ordinamento canadese / di Elisa Bertolini, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 754-781 
Descrittori: Famiglie ; Canada  ; Legislazione 
 
Bertolini, Elisa 
La tutela della famiglia nell'ordinamento tedesco / di Elisa Bertolini, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 578-594 
Descrittori: Famiglie ; Repubblica federale di Germania  ; Legislazione 
 
 



   22

Brunori, Luisa 
Lo statuto costituzionale della famiglia in Svizzera / di Luisa Brunori, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 833-844 
Descrittori: Famiglie ; Confederazione Svizzera  ; Legislazione 
 
Cavaliere, Paolo 
La tutela della famiglia nell'ordinamento inglese / di Paolo Cavaliere, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 595-612 
Descrittori: Famiglie ; Gran Bretagna  ; Legislazione 
 
Ciammariconi, Anna 
Le dinamiche evolutive della tutela giuridica della famiglia e del matrimonio 
nell'ordinamento portoghese / di Anna Ciammariconi, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 2   2010, p. 676-698 
Descrittori: Famiglie ; Portogallo  ; Legislazione 
 
Di Martino, Alessandra 
La protezione della famiglia in India tra pluralismo religioso ed eguaglianza di genere / 
di Alessandra Di Martino, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 801-832 
Descrittori: Famiglie ; India  ; Legislazione 
 
Duranti, Francesco 
La tutela della famiglia in Svezia / di Francesco Duranti, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 2   2010, p. 699-714 
Descrittori: Famiglie ; Svezia  ; Legislazione 
 
Fabiano, Laura 
"A more perfect union": la famiglia nell'esperienza giuridica statunitense / di Laura 
Fabiano, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 728-753 
Descrittori: Famiglie ; Stati Uniti d'America  ; Legislazione 
 
Federico, Veronica 
Famiglie in Francia / di Veronica Federico, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   
2010, p. 551-577 
Descrittori: Famiglie ; Francia  ; Legislazione 
 
Filippini, Caterina 
La tutela della famiglia in Russia / di Caterina Filippini, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 2   2010, p. 715-727 
Descrittori: Famiglie ; Federazione Russa  ; Legislazione 
 
Iacometti, Miryam 
La tutela della famiglia in Spagna / di Miryam Iacometti, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 2   2010, p. 613-643 
Descrittori: Famiglie ; Spagna  ; Legislazione 
 
Mancini, Susanna 
Un infelice matrimonio di convenienza: la famiglia in Israele tra tradizione e modernità 
/ di Susanna Mancini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 782-800 
Descrittori: Famiglie ; Israele  ; Legislazione 
 
 



   23

Martinico, Giuseppe 
Un "modello" controverso: la tutela della famiglia in Olanda / di Giuseppe Martinico, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 663-675 
Descrittori: Famiglie ; Paesi Bassi  ; Legislazione 
 
Mostacci, Edmondo 
La disciplina della famiglia nella Costituzione italiana / di Edmondo Mostacci, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 534-550 
Descrittori: Famiglie ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Sassi, Silvia 
La conciliazione della vita lavorativa e della vita familiare: una applicazione del principio 
di eguaglianza / di Sivia Sassi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2010, p. 491-533 
Descrittori: Famiglie ; Pari opportunità ; Asili nido ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Sciannella, Lucia G. 
La tutela giuridica della famiglia nell'ordinamento belga e la pervasiva apertura verso 
nuovi modelli relazionali / di L.G. Sciannella, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   
2010, p. 644-662 
Descrittori: Famiglie ; Belgio  ; Legislazione 
 
Tomasi, Laura 
Famiglia e standard internazionali di protezione dei diritti fondamentali, con particolare 
riguardo alla CEDU / di Laura Tomasi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2010,   
p. 427-456 
Descrittori: Famiglie ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Zambrano, Virginia 
La famiglia e l'insostenibile leggerezza dell'essere : un itinerario tra diritto privato e 
Chaos naturale delle relazioni umane / di Virginia Zambrano, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 2   2010, p. 396-426 
Descrittori: Famiglie ; Diritto privato ; Diritti umani ; Divorzio 

 
 



   24

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Ferrara, Giuseppe 
Le novellate agevolazioni fiscali per la formazione della piccola proprietà contadina / di 
Giuseppe Ferrara, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2010,        
p. 507-519 
Descrittori: Agevolazioni fiscali ; Proprietà contadina 
 

 



   25

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Ambrosanio, Maria Flavia ; Bordignon, Massimo ; Cerniglia, Floriana 
Prelievo e redistribuzione di welfare Nord/Sud. Gli effetti ipotizzabili del federalismo 
fiscale nel Mezzogiorno / Maria Flavia Ambrosanio, Massimo Bordignon, Floriana 
Cerniglia, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2010, p. 103-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Spesa pubblica ; Italia meridionale  
 
Scarlato, Margherita 
Sistemi di protezione sociale e politiche di sviluppo: approcci, strumenti e proposte di 
policy / di Margherita Scarlato, Economia e società regionale, n. 1   2010, p. 154-176 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Sviluppo economico ; Territorio 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Zega, Maurizio 
Bisogno assistenziale della persona e disabilità in fase post acuta: proposta di un nuovo 
strumento per l'analisi e la valutazione del peso assistenziale ospedaliero / Maurizio 
Zega ... [et al.], Difesa sociale, n. numero unico   2009, p. 137-147 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disabili ; Assistenza ospedaliera ; Strumenti di valutazione 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Cembrani, Fabio ; Cembrani, Vittoria 
L'anagrafe dell'handicap della Provincia autonoma di Trento : (aggiornamento dei dati al 
31 dicembre 2009) / Fabio Cembrani, Veronica Cembrani, Difesa sociale, n. numero 
unico   2009, p. 97-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disabili ; Provincia autonoma di Trento  ; Censimenti 
 
Clerico, Giuseppe 
Disabilità, benessere e ruolo dello Stato / di Giuseppe Clerico, Economia pubblica, n. 3-4   
2009, p. 5-28 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disabili ; Stato sociale ; Indicatori statistici 
 
Francescutti, Carlo 
La valutazione della disabilità secondo ICF e l'accessibilità dei servizi in un sistema 
socio-sanitario integrato / Carlo Francescutti ... [et al.], Difesa sociale, n. numero unico   
2009, p. 27-38 
Descrittori: Inabilità ; Strumenti di valutazione ; Stato sociale 
 
Silva, Elio 
Capitale sociale / di Elio Silva, Aesse, n. 8-9   2010, p. 10-14 
Descrittori: Capitale sociale  ; Cooperative di servizi sociali 
 



   26

Tomasino, Maria Giovanna ; Berlingerio, Isabella ; Grattagliano, Ignazio 
La PAS (sindrome di alienazione parentale) e i suoi effetti sui figli / Maria Giovanna 
Tomasino, Isabella Berlingerio, Ignazio Grattagliano, Difesa sociale, n. numero unico   
2009, p. 165-189 
Descrittori: Famiglie ; Minori ; Illeciti ; Malattie 

 



   27

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Avon, Andrea 
Handicap: tra leggi, giurisprudenza e buone pratiche / di Andrea Avon, Rivista 
dell'istruzione, n. 4   2010, p. 43-47 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Disabili ; Normativa 
 
Benedetto, Roberta 
Obiettivo: federalismo scolastico / di Roberta Benedetto, Nordesteuropa.it, n. 10   2010, 
p. 4-5 
Sta in Nordesteuropa cultura 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Federalismo 
 
Buratti, Carlo 
Handicap e integrazione scolastica / di Carlo Buratti, Economia pubblica, n. 3-4   2009,    
p. 29-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Inabilità ; Integrazione scolastica ; Indicatori statistici 
 
Cammelli, Andrea 
Perché la riforma universitaria non è fallita / Andrea Cammelli, Il Mulino, n. 5   2010,   
p. 767-776 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme 
 
Cerini, Giancarlo 
Certificazione delle competenze : l'araba fenice / di Giancarlo Cerini, Rivista 
dell'istruzione, n. 4   2010, p. 4-9 
Descrittori: Apprendimento ; Formazione professionale ; Certificazioni 
 
Cesaroni, Giovanni ; Giovannola, Daniele 
Formazione delle classi scolastiche e guadagni d'efficienza / di Giovanni Cesaroni, 
Daniele Giovannola, Economia pubblica, n. 3-4   2009, p. 69-89 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Docenti ; Riduzione ; Simulazione matematica 
 
Muraglia, Maurizio 
Le indicazioni, tra vecchi (?!) programmi e nuovi (?!) curricoli / di Maurizio Muraglia, 
Rivista dell'istruzione, n. 4   2010, p. 16-20 
Descrittori: Scuole ; Formazione ; Riforme 
 
Pozzo, Graziella 
Promuovere le competenze attraverso compiti di realtà / di Graziella Pozzo, Rivista 
dell'istruzione, n. 4   2010, p. 10-15 
Descrittori: Certificazioni ; Formazione lavoro ; Didattica 
 
Sgueo, Gianluca 
Il sistema di reclutamento e lo status giuridico degli «enseignants-chercheurs» di diritto 
in Francia / Gianluca Sgueo, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2010, p. 787-837 
Descrittori: Reclutamento ; Ricercatori universitari  ; Diritto ; Francia  



   28

 
Sidoti, Enza, ; Piazza, Giovanna ; Tringali, Giuseppe 
Insegnante di sostegno: fattore di rischio per patologia psichiatrica? : un'indagine nel 
Nord e Sud Italia / Enza Sidoti, Giovanna Piazza, Giuseppe Tringali, Difesa sociale,       
n. numero unico   2009, p. 149-163 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Docenti di sostegno ; Disturbi psichici 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Fantuzzi, Virgilio 
Lo scandalo «Dolce vita» cinquant'anni dopo / Virgilio Fantuzzi, La Civiltà cattolica,      
n. 3846   2010, p. 495-508 
Descrittori: Cinema ; Moralità pubblica ; Chiesa cattolica 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Spadaro, Antonio 
La «magia» dell'Ipad sarà la morte del web? / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica,        
n. 3847   2010, p. 19-32 
Descrittori: Elaboratori ; Innovazione tecnologica 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Brandi, M. Carolina ; Caruso, M. Girolama ; Cerbara, Loredana 
L'inserimento nel mercato del lavoro degli immigrati altamente qualificati provenienti 
dai paesi dell'Europa dell'Est: i risultati di un'indagine qualitativa / M. Carolina Brandi, 
M. Girolama Caruso, Loredana Cerbara, Studi emigrazione, n. 179   2010, p. 557-579 
Descrittori: Migrazioni ; Paesi dell'Europa Orientale  ; Italia  ; Emigrazione intellettuale ; 
Mercato del lavoro 
 
Brandi, M. Carolina 
Modelli interpretativi e politiche di accoglienza delle migrazioni qualificate / M. 
Carolina Brandi, Studi emigrazione, n. 179   2010, p. 523-541 
Descrittori: Migrazioni ; Paesi dell'Europa Orientale  ; Italia  ; Emigrazione intellettuale 
 
Brandi, M. Carolina 
Le migrazioni qualificate dall'Europa dell'Est verso l'Italia / a cura di M. Carolina 
Brandi, Studi emigrazione, n. 179   2010, p. 515-757 
Numero monografico 
Descrittori: Migrazioni ; Paesi dell'Europa Orientale  ; Italia  ; Emigrazione intellettuale 
 
De Rita, Giuseppe ; Marchetto, Agostino ; Valli, Aldo Maria 
Colloquio sulle migrazioni / Giuseppe De Rita, Agostino Marchetto, Aldo Maria Valli, 
Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2010, p. 602-615 
Descrittori: Emigrati ; Politiche 
 
Pretelli, Matteo 
Stati Uniti : una legge per l'immigrazione / Matteo Pretelli, Il Mulino, n. 5   2010,           
p. 798-805 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Immigrazione ; Legislazione 
 
 



   29

Salvini, Gianpaolo 
Declino demografico e immigrazione in Italia / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica,    
n. 3847   2010, p. 71-81 
Descrittori: Indici demografici ; Immigrazione 
 
Zincone, Giovanna 
L'immigrazione e l'incerta cittadinanza / Giovanna Zincone, Il Mulino, n. 5   2010,        
p. 758-766 
Descrittori: Immigrazione ; Cittadinanza 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
De Rosa, Giuseppe 
Quale dialogo tra cristiani e musulmani? / Giuseppe De Rosa, La Civiltà cattolica, n. 3846   
2010, p. 509-517 
Descrittori: Cristiani ; Islamici 
 
Dijon, Xavier 
La chiesa in Belgio e la pedofilia / Xavier Dijon, La Civiltà cattolica, n. 3846   2010,        
p. 518-528 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Belgio  ; Pedofilia  

 
 



   30

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Basso, Alessandro M. 
Gestione dei rifiuti urbani ed impatto ambientale: il valore della tutela dell'ambiente 
secondo i principi comunitari e le aree di competenza Stato-Regioni / Alessandro M. 
Basso, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2010, p. 530-532 
Corte costituzionale 8-4-2010, n. 127 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Stato ; Regioni 
 
Cerretani, Luca 
Il principio «chi inquina paga» e la sua compatibilità con le misure di ripartizione dei 
costi dello smaltimento dei rifiuti / Luca Cerretani, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 9   2010, p. 526-527 
Corte di giustizia CE, Sez. II - 16-7-2009, causa C-254/08 
Descrittori: Smaltimento ; Rifiuti ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Crosetti, Alessandro 
Danno ambientale e risorse naturali dopo il D.Lgs. n. 152/2006: rilievi problematici / 
Alessandro Crosetti, Quaderni regionali, n. 2   2010, p. 475-500 
Descrittori: Danni ambientali ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Di Pinto, Stefano 
Abbandono di rifiuti ed utilizzabilità delle videoregistrazioni / Stefano Di Pinto, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2010, p. 546-549 
Cassazione, Sez. III Pen., 11-1-2010, n. 770 
Descrittori: Rifiuti ; Abbandono  ; Sentenze della Corte di cassazione  ; Azione probatoria 
 
Mignone, Claudio 
Gestione del servizio pubblico e natura della tariffa di igiene ambientale / Claudio 
Mignone, Quaderni regionali, n. 2   2010, p. 441-462 
Descrittori: Igiene ambientale ; Tariffe pubbliche ; Servizi pubblici 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Rainaldi, Federica 
Governance multilivello e gestione integrata del bacino padano : un incerto policy mix / 
Federica Rainaldi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2010, p. 59-85 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Piani di bacino ; Po  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Esposito, Giovanni Sebastiano 
Fonti di energia rinnovabile provenienti dalle biomasse / di Esposito Giovanni 
Sebastiano, Economia e ambiente, n. 4/5   2010, p. 21-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia da biomasse 

 
 



   31

 Indice per autore 
 

Alesio, Massimiliano 10 
Amato, Amedeo ; Conti, Maurizio 10 
Ambrosanio, Maria Flavia ; Bordignon, Massimo ; Cerniglia, Floriana 25 
Anastasia, Bruno 18 
Andreassi, Giovanni 12 
Aurisano, Anna 19 
Avon, Andrea 27 
Baccelli, Oliviero ; Tedeschi, Andrea 16 
Basso, Alessandro M. 30 
Bellizzi, Antonio 21 
Benedetto, Roberta 27 
Bentivogli, Chiara ; Panicara, Eugenia ; Tidu, Alfredo 10 
Bergamini, Elisabetta 21 
Berti De Marinis, Giovanni 19 
Bertolini, Elisa 21 
Bifulco, Lavinia 14 
Bonetti, Paolo 10 
Brandi, M. Carolina 28 
Brandi, M. Carolina ; Caruso, M. Girolama ; Cerbara, Loredana 28 
Brandolini, Andrea ; Torrini, Roberto 20 
Brunori, Luisa 22 
Buratti, Carlo 27 
Busatta, Lucia 8 
Calzavara, Alessandro 20 
Cammelli, Andrea 27 
Capano, Giliberto ; Lippi, Andrea 14 
Carbone, Sergio Maria ; Maresca, Davide 16 
Carrer, Matteo 8 
Carter, Ian 14 
Caruso, Corrado 9 
Cassatella, Antonio 10 
Cassese, Sabino <1935- > 13 
Castaldo, Vincenzo 18 
Cavaliere, Paolo 22 
Cella, Gian Primo 18 
Cembrani, Fabio ; Cembrani, Vittoria 25 
Cerini, Giancarlo 27 
Cerretani, Luca 30 
Cesaroni, Giovanni ; Giovannola, Daniele 27 
Chieppa, Roberto 13 
Ciammariconi, Anna 22 
Cingano, Valentina 7 
Ciriaci, Daria 18 
Clerico, Giuseppe 25 
Consolo, Claudio 13 
Convegno: Profili di straordinarietà della nuova legge regionale 14/09 a 
sostegno del settore edilizio <2009 ; Castelfranco Veneto> 16 
Cornelli, Roberto 11 
Cortese, Fulvio 11 



   32

Corvaja, Fabio 9 
Crespi, Francesco ; Di Majo, Antonio ; Pazienza, Maria Grazia 19 
Crosetti, Alessandro 30 
Cumin, Gustavo 13 
Cuocolo, Lorenzo 16 
Curini, Luigi 8 
De Blasio, Guido ; Nuzzo, Giorgio 20 
De Luca, Roberto 8 
De Nardis, Fabio 8 
De Paolis, Silvia 13 
De Rita, Giuseppe ; Marchetto, Agostino ; Valli, Aldo Maria 28 
De Rosa, Giuseppe 29 
Del Gatto, Sveva 12 
Di Berardino, Claudio ; Mauro, Giuseppe 19 
Di Maria, Roberto 7 
Di Martino, Alessandra 22 
Di Pinto, Stefano 30 
Dijon, Xavier 29 
Duranti, Francesco 22 
Erbetta, Fabrizio ; Fraquelli, Giovanni 19 
Esposito, Giovanni Sebastiano 30 
Fabiano, Laura 22 
Fantini, Emanuele 15 
Fantuzzi, Virgilio 28 
Federico, Veronica 22 
Feltrin, Paolo ; Fabrizio, Davide ; Marcone, Luigi 8 
Feltrin, Paolo ; Maset, Sergio ; Dalla Torre, Riccardo 20 
Ferrara, Giuseppe 24 
Filippini, Caterina 22 
Foradori, Paolo 15 
Franceschi, Andrea ; Ferrari, Giuseppe Franco 7 
Francescutti, Carlo 25 
Franzini, Maurizio ; Raitano, Michele 20 
Frigo, Angelo 16 
Furlan, Federico 9 
Galli, Domenico 13 
Ghiribelli, Annalisa 12 
Giannelli, Nicola 10 
Giupponi, Tommaso F. 11 
Grotto, Marco 9 
Guazzarotti, Andrea 11 
Iacometti, Miryam 22 
Indovina, Francesco 20 
Italia, Vittorio 13 
Johnstone, Nick ; Hascic, Ivan ; Kalamova, Margarita 20 
Leonardi, Matilde ; Valera, Marco ; Meucci, Paolo 18 
Lombardi, Paola 16 
Lorenzetti, Anna 9 
Luiso, Francesco P. 13 
Magrassi, Mattia 9 
Mancini, Susanna 22 
Maresca, Maurizio 16 



   33

Martinico, Giuseppe 23 
Martinucci, Luigi 18 
Masiero, Nicoletta 18 
Mazzanti, Massimiliano ; Zoboli, Roberto 20 
Mazzarella, Marco ; Stradella, Elettra 11 
Meniconi, Antonella 13 
Micelli, Stefano 20 
Migheli, Matteo 16 
Mignone, Claudio 30 
Miscetti, Giorgio 18 
Morigi, Paola 7 
Mostacci, Edmondo 23 
Muraglia, Maurizio 27 
Musso, Enrico ; Ferrari, Claudio 17 
Oliveri, Luigi 9 
Pajno, Alessandro 14 
Pappas, Takis S. 21 
Parmigiani, Francesca 9 
Pellizzari, Silvia 10 
Pellizzone, Irene 12 
Pepe, Carmine 8 
Piccirilli, Giovanni 12 
Pizzetti, Franco 7 
Pizzolato, Filippo 12 
Pontarollo, Enzo 19 
Pozzo, Graziella 27 
Pretelli, Matteo 28 
Prodi, Romano 21 
Rainaldi, Federica 30 
Ramirez Gonzalez, Victoriano 8 
Rossi, Stefano 11 
Ruga Riva, Carlo 10 
Ruggiu, Ilenia 11 
Sacerdoti, Giorgio 21 
Salvini, Gianpaolo 29 
Sassi, Silvia 23 
Scaglione, Francesco 14 
Scarlato, Margherita 25 
Schiavone, Francesco 19 
Sciannella, Lucia G. 23 
Scicolone, Dorotea 12 
Sgueo, Gianluca 12 
 27 
Sidoti, Enza, ; Piazza, Giovanna ; Tringali, Giuseppe 28 
Silva, Elio 25 
Simonati, Anna 11 
Simone, Michele 8 
Spadaro, Antonio 28 
Stefanini, Elisa 17 
Strazzari, Davide 11 
Taccogna, Gerolamo 17 
Tega, Diletta 10 



   34

Tomasi, Laura 23 
Tomasino, Maria Giovanna ; Berlingerio, Isabella ; Grattagliano, 
Ignazio 26 
Toschei, Stefano 14 
Vecchio, Fausto 14 
Verde, Giovanni 14 
Viesti, Gianfranco 7 
 21 
Vipiana, Patrizia 7 
Vipiana, Piera Maria 7 
Zambrano, Virginia 23 
Zanardi, Silvia 19 
Zanella, Giulio 21 
Zega, Maurizio 25 
Zincone, Giovanna 29 

 



   35

Indice per descrittore 
 

Agevolazioni fiscali ; Proprietà contadina 24
Ambiente ; Cambiamento ; Sviluppo economico 20
Amministrazione pubblica ; Risarcimenti ; Interessi legittimi 12
Apprendimento ; Formazione professionale ; Certificazioni 27
Aree metropolitane ; Sviluppo economico ; Indici demografici ; Italia del 
Nordest  ; Italia del Nordovest 20
Aree metropolitane ; Sviluppo economico ; Territorio 20
Aree metropolitane ; Venezia  ; Sviluppo economico 21
Armi nucleari ; Iran  ; Unione europea 15
Assemblee elettive ; Partecipazione democratica ; Diritto comunitario ; 
Spagna 14
Attività giuridico-amministrative ; Regioni ; Enti locali 7
Autorità amministrative indipendenti  ; Sentenze del Consiglio di Stato 12
Aziende ; Tributi ; Piani di investimento 19
Capitale sociale  ; Cooperative di servizi sociali 25
Capitale sociale  ; Regioni ; Sviluppo economico 20
Certificazioni ; Formazione lavoro ; Didattica 27
Chiesa cattolica ; Belgio  ; Pedofilia 29
Cinema ; Moralità pubblica ; Chiesa cattolica 28
Comportamento elettorale ; Elezioni 8
Conti economici nazionali ; D.Lgs. n. 150/2009 7
Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo 12
Costituzione della Repubblica italiana  ; Partecipazione democratica 12
Credito ; Edilizia ; L.R. Veneto n. 11/2004  ; Pianificazione urbanistica 16
Crisi economica ; Grecia  ; Euro  ; Unione economica e monetaria 21
Crisi economica ; Industria ; Economisti ; Italia 19
Cristiani ; Islamici 29
D.Lgs. n. 104/2010 14
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 13
  14
Danni ambientali ; D.Lgs. n. 152/2006 30
Decretazione d'urgenza ; Decreti legge ; Attività legislativa 12
Difensore civico ; Riforme 12
Diritto pubblico ; Diritto regionale 13
Disabili ; Assistenza ospedaliera ; Strumenti di valutazione 25
Disabili ; Lavoratori ; Medicina legale 18
Disabili ; Provincia autonoma di Trento  ; Censimenti 25
Disabili ; Stato sociale ; Indicatori statistici 25
Distretti industriali ; Cambiamento 19
Docenti di sostegno ; Disturbi psichici 28
Edilizia ; L.R. Veneto n. 14/2009  ; Congressi 16
Editoria ; Editoria elettronica ; Innovazione tecnologica 18
Elaboratori ; Innovazione tecnologica 28
Elettorato attivo ; Elettorato passivo ; Diritti soggettivi ; Riforme 8
Emigrati ; Politiche 28
Energia da biomasse 30
Energia elettrica ; Gas ; Liberalizzazione ; Mercato ; Concorrenza ; Europa 19
Espropriazioni ; Giurisdizione amministrativa 14
Evasione fiscale 7



   36

Famiglie ; Belgio  ; Legislazione 23
Famiglie ; Canada  ; Legislazione 21
Famiglie ; Confederazione Svizzera  ; Legislazione 22
Famiglie ; Costituzione della Repubblica italiana 23
Famiglie ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo 23
Famiglie ; Diritto comunitario ; Corte di giustizia delle Comunità europee 21
Famiglie ; Diritto privato ; Diritti umani ; Divorzio 23
Famiglie ; Federazione Russa  ; Legislazione 22
Famiglie ; Francia  ; Legislazione 22
Famiglie ; Gran Bretagna  ; Legislazione 22
Famiglie ; India  ; Legislazione 22
Famiglie ; Israele  ; Legislazione 22
Famiglie ; Matrimonio ; Legislazione 21
Famiglie ; Minori ; Illeciti ; Malattie 26
Famiglie ; Paesi Bassi  ; Legislazione 23
Famiglie ; Pari opportunità ; Asili nido ; Costituzione della Repubblica 
italiana 23
Famiglie ; Portogallo  ; Legislazione 22
Famiglie ; Repubblica federale di Germania  ; Legislazione 21
Famiglie ; Spagna  ; Legislazione 22
Famiglie ; Stati Uniti d'America  ; Legislazione 22
Famiglie ; Svezia  ; Legislazione 22
Federalismo ; Demanio ; D.Lgs. n. 85/2010 7
Fiat  ; Contratti di lavoro ; Sindacati ; Globalizzazione 18
Fisco ; Federalismo ; Comuni 7
Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale  ; Decentramento 7
Giochi d'azzardo 19
Giurisprudenza amministrativa ; Interessi legittimi 14
Governo ; Politica economica 21
Grecia  ; Crisi economica ; Dissesto finanziario 21
Grecia  ; Crisi economica ; Fondo monetario internazionale  ; Unione 
europea 21
Igiene ambientale ; Tariffe pubbliche ; Servizi pubblici 30
Immigrazione ; Cittadinanza 29
Inabilità ; Integrazione scolastica ; Indicatori statistici 27
Inabilità ; Strumenti di valutazione ; Stato sociale 25
Indici demografici ; Immigrazione 29
Industria ; Padova  ; Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica 19
Integrazione scolastica ; Disabili ; Normativa 27
Istruzione scolastica ; Docenti ; Riduzione ; Simulazione matematica 27
Istruzione scolastica ; Federalismo 27
Italia del Nordest  ; Sviluppo economico ; Infrastrutture 20
Italia meridionale  ; Redditi 20
L. n. 300/1970  ; Crisi economica 18
Lavoratori ; Disabili 18
Lavoratori ; Stress 18
Lavoro ; Donne ; Casalinghe ; Pari opportunità 18
Lavoro precario 18
Lega Nord  ; Comportamento elettorale 8
Legislazione regionale ; Giurisprudenza costituzionale 7
Migrazioni ; Paesi dell'Europa Orientale  ; Italia  ; Emigrazione 
intellettuale 28



   37

Migrazioni ; Paesi dell'Europa Orientale  ; Italia  ; Emigrazione 
intellettuale ; Mercato del lavoro 28
Nigro, Mario <1912-1989> 13
Parlamento ; Procedimento legislativo ; Iniziativa legislativa 12
Partiti politici ; Centrodestra 8
Partiti politici ; Sondaggi ; Elezioni 8
Partito della Rifondazione comunista  ; Congressi 8
Pianificazione urbanistica  ; Territorio ; Tutela 16
Piccole e medie imprese ; Medie e grandi imprese  ; Processi economici 
gestionali ; Politica industriale 19
Politica economica ; Regioni ; Sviluppo economico ; Italia meridionale  ; 
1998-2008 21
Politiche ambientali  ; Innovazione tecnologica 20
Politiche pubbliche 14
Politiche pubbliche ; Piani di bacino ; Po 30
Politiche pubbliche ; Piani zonali ; Contratti di quartiere  ; Strumenti di 
programmazione ; Stato sociale 14
Porti ; Conflitti di attribuzione ; L. n. 84/1994 17
Porti ; Enti portuali ; Autonomia finanziaria 16
Porti ; Genova  ; Rotterdam  ; Sviluppo 17
Porti ; L. n. 84/1994  ; Politiche ; Trasporti marittimi ; Trasporti 
internazionali 16
Porti ; Legislazione ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; L. n. 
84/1994 17
Porti ; Legislazione ; Riforme ; L. n. 84/1994 16
  17
Porti ; Legislazione ; Sviluppo economico 16
Presidente della Repubblica ; Procedimento legislativo ; Attività di 
controllo 12
Procedimento amministrativo ; Nigro, Mario <1912-1989> 13
Project financing  ; Servizi pubblici locali 10
Reclutamento ; Ricercatori universitari  ; Diritto ; Francia 27
Redditi ; Costo della vita ; Italia meridionale  ; Italia centrale  ; Italia 
settentrionale 20
Regioni ; Potere legislativo ; Irap 7
Responsabilità civile 19
Ricorsi amministrativi ; D.Lgs. n. 53/2010  ; Direttiva n. 2007/66/CE 13
Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica 13
Rifiuti ; Abbandono  ; Sentenze della Corte di cassazione  ; Azione 
probatoria 30
Rifiuti urbani ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Stato ; Regioni 30
Scuole ; Formazione ; Riforme 27
Servizi pubblici locali ; Legislazione 10
Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione ; Gare pubbliche 10
Servizi pubblici locali ; Privatizzazione 10
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Bevande 
alcoliche ; Tossicodipendenza 11
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Costituzione 
della Repubblica italiana  ; Libertà 9
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; D.L. n. 
92/2008  ; Comportamenti sociali ; Attività illecite 9
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Diritto penale 9



   38

  10
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Giurisdizione 
amministrativa 10
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008 9
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008  
; Ordine pubblico 9
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008  
; Principio di uguaglianza 9
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008  
; Regolamenti comunali ; Prefetti 9
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; L. n. 125/2008  
; Sicurezza 11
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Ordine 
pubblico 8
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Prodotti 
alimentari ; Islamici 9
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Religioni ; 
Islamici 9
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza 11
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; 
Discriminazione razziale 11
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; 
Giurisprudenza costituzionale 10
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; 
Polizia 11
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; 
Prostituzione 11
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; 
Regioni 11
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza ; 
Riserva di legge 11
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Unione 
europea 10
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; Sicurezza ; Criminologia 11
Sistemi elettorali ; Camera dei deputati ; Riforme 8
Smaltimento ; Rifiuti ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 30
Spesa pubblica ; Enti locali ; L. n. 122/2010 9
Stati Uniti d'America  ; Immigrazione ; Legislazione 28
Stato sociale ; Spesa pubblica ; Italia meridionale 25
Stato sociale ; Sviluppo economico ; Territorio 25
Sviluppo economico ; Cooperazione internazionale ; Italia  ; OCSE 15
Teorie politiche 14
Turchia  ; Israele  ; Relazioni internazionali 15
Università degli studi ; Riforme 27

 
 



   39

Indice delle riviste spogliate 
 

Aesse 2010 8/9 
Aggiornamenti sociali 2010 9/10 
ANCI rivista 2010 8/9 
Comuni d'Italia 2010 5 
Difesa sociale 2010 Numero unico 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2010 9 
Diritto processuale amministrativo 2010 3 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2010 2 
Economia e ambiente 2010 4/5 
Economia e società regionale 2010 1 
Economia politica 2010 2 
Economia pubblica 2009 3/4 
Giornale di diritto amministrativo 2010 9 
Giurisdizione amministrativa 2010 4 
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 6 
Il Mulino 2010 5 
Journal of regional science 2010 4 
La Civiltà cattolica 2010 3846 
 2010 3847 
La finanza locale 2010 4/5 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2010 9 
La Rivista delle politiche sociali 2010 3 
Le Regioni 2010 1/2 
Limes 2010 4 
L'industria 2010 3 
Nordesteuropa.it 2010 10 
Polena 2010 2 
Prospettive sociali e sanitarie 2010 171 
Quaderni di scienza politica 2010 2 
Quaderni regionali 2009 3 
 2010 2 
Rassegna di diritto civile 2010 2 
Rivista amministrativa della Regione Veneto 2009 1/2 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2010 3/4 
Rivista dell'istruzione 2010 4 
Rivista giuridica dell'edilizia 2010 2 
Rivista italiana di politiche pubbliche 2010 2 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2010 3 
Studi emigrazione 2010 179 

 


